
 

1 
 

 
Prot. n. 1959 Motta di Livenza (TV),  20/07/2022 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: recepimento risultanze gara regionale per l’affidamento del servizio di 
ristorazione per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto e di 
O.R.A.S. S.p.A. - seconda procedura 
 

C.I.G. LOTTO 2 GARA REGIONALE nr. 8066924C44 

C.I.G. DERIVATO nr. 9324737865 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone 
all’Amministratore Delegato quanto di seguito riportato.  
 
Premesso che: 

- nella Regione Veneto è stata costituita la Centrale Regionale Acquisti per la Regione del Veneto 
(C.R.A.V.) istituita con la deliberazione di Giunta n. 2626 del 29 Dicembre 2014, e oggi 
configurata quale U.O.C. di Azienda Zero con funzione di centrale di committenza per le 
aziende sanitarie del Veneto; 

- con Delibera n. 232 del 6 Marzo 2018 avente ad oggetto “ORAS Spa: indicazioni relative al 
funzionamento dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza e 
dell’Ospedale Codivilla - Putti di Cortina” la Giunta Regionale del Veneto stabiliva che ORAS Spa 
si avvarrà anche della Centrale Regionale Acquisti (U.O.C. C.R.A.V.) per lo svolgimento delle 
procedure di acquisizione delle categorie di beni e servizi individuati con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri entro il 31 Dicembre di ogni anno, ai sensi dell’art. 9, 
comma 3 del decreto legge n. 66 del 2014;  

- con Deliberazioni del Direttore Generale di Azienda Zero n. 313 del 02.07.2019, n. 541 del 
30.10.2019, n. 586 del 22.11.2019 e n. 16 del 15.01.2020, queste ultime di modifica degli atti 
di gara e proroga dei termini di presentazione delle offerte, è stata indetta la procedura aperta 
telematica, finalizzata all’affidamento del servizio di ristorazione per i fabbisogni di alcune 
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e di O.R.A.S. di Motta di Livenza, per la durata di 4 
anni e con opzione di proroga semestrale; 

- con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 779 del 23.12.2020, è stata 
disposta l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi e si è preso atto, tra l’altro, che: 

o il lotto n. 2, di riferimento per O.R.A.S. S.p.A., è stato aggiudicato alla ditta 
Euroristorazione S.r.l. con sede in Via Savona, 144 - 36040 Torri di Quartesolo (VI) 

 relativamente a tale aggiudicazione, Dussmann Service S.r.l. ha impugnato avanti al T.A.R. del                   
 Veneto, tutti gli atti ed i verbali della gara sopra menzionata, al fine di ottenerne   
l’annullamento; 

- con nota protocollo n. 724 del 13.01.2022, acquisita al protocollo generale di O.R.A.S. S.p.A., il 
Direttore della U.O.C. Crav di Azienda Zero ha comunicato tra l’altro che: 



 

2 
 

o le sentenze emesse dal T.A.R. del Veneto in data 24.11.2021, con le quali sono stati 
definiti in senso favorevole per Azienda Zero i giudizi promossi dalla società 
Dussmann S.r.l. avverso l’aggiudicazione della gara per il servizio in parola, sono 
passate in giudicato e pertanto l’aggiudicazione dei lotti nn. 2, 3, 4 e 5, disposta con 
Deliberazione n. 779 del 23.12.2020 è divenuta definitiva; 

o i controlli ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, eseguiti nei confronti delle ditte 
aggiudicatarie, hanno dato esito positivo e pertanto, limitatamente ai lotti n.ri. 2, 3, 
4 e 5, è possibile procedere con la stipula contrattuale; 

ad integrazione di quanto trasmesso con la nota sopra citata, la U.O.C. Crav di Azienda Zero, 
con nota mail del 21/01/2022 acquisita agli atti dell’Area Affari Generali e Legali, ha 
trasmesso il link dal quale scaricare la documentazione tecnica ed economica della Ditta 
aggiudicataria del lotto n. 2; 

- nel corso della vigenza contrattuale, O.R.A.S. si riserva di valutare puntualmente con gli uffici e 
servizi di competenza se avvalersi delle attività opzionali di prenotazione, consegna e ritiro 
vassoi al posto letto il cui costo unitario è di € 0,38 + IVA per ogni pranzo e cena; 

- il costo presunto del servizio ristorazione, tenendo conto in via prudenziale anche 
dell’adesione alle attività opzionali succitate, alla luce dell’aggiornamento e rivisitazione dei 
fabbisogni e dell’offerta economica presentata in sede di gara regionale, è stimato in € 
557.647,48/anno aliquote I.V.A. varie escluse e quindi € 2.230.589,92 aliquote I.V.A. varie 
escluse per il quadriennio dal 01/08/2022 al 31/07/2026, oltre eventuali € 304.580,61 oltre 
I.V.A. per l’eventuale proroga opzionale di 6 mesi, per un totale complessivo di € 2.535.170,53 
IVA esclusa, come da tabella esplicativa di seguito riportata  

Descrizione

Fabbisogno 

annuo

Costo 

unitario

Totale annuo 

IVA esclusa

Aliquota 

IVA

Totale annuo 

IVA inclusa

Totale 

quadriennio 

IVA esclusa

Totale 

quadriennio 

IVA inclusa

Totale 

complessivo 

quadriennio + 

opzione 

proroga 6 mesi 

IVA esclusa 

Totale 

complessivo 

quadriennio + 

opzione 

proroga 6 mesi 

IVA inclusa

Colazioni degenti 38000 0,75€     28.500,00€     10% 31.350,00€      114.000,00€     125.400,00€     

Pranzo degenti** 39000 6,08€     237.120,00€   10% 260.832,00€    948.480,00€     1.043.328,00€  

Cena degenti** 38000 5,68€     215.840,00€   10% 237.424,00€    863.360,00€     949.696,00€     

Pasto dipendenti 13000 5,45€     70.850,00€     4% 73.684,00€      283.400,00€     294.736,00€     

Totale 552.310,00€   603.290,00€    2.209.240,00€  2.413.160,00€  

Generi extra 5.337,48€       varie 5.871,22€        21.349,92€       23.484,88€       

Totale comprensivo 

generi extra 557.647,48€   609.161,22€    2.230.589,92€  2.436.644,88€  2.535.170,53€   2.741.225,49€     

** il costo unitario include euro 0,38 per prenotazione, consegna e ritiro vassoi  

- il Servizio di Prevenzione e Protezione ha predisposto il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.); 

- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) derivato è 9324737865. 

 

Tutto ciò premesso, si propone di:  

- recepire le risultanze della gara regionale per l’affidamento del servizio di ristorazione per i 
fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e di O.R.A.S. S.p.a. di cui alla 
Delibera del Direttore Generale di Azienda Zero n. 779 del 23/12/2020 richiamata in 
premessa indicativamente a decorrere dal 01/08/2022, per la durata di anni 4, con opzione di 
proroga semestrale, relativamente al lotto 2, affidato alla Ditta Euroristorazione S.r.l., ai prezzi 
e per i quantitativi indicati nella tabella sopra riportata, per un importo complessivo per il 
quadriennio di €  2.535.170,53 +  IVA aliquote varie ed € 2.741.225,49 aliquote varie incluse; 

- nominare: 

o quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il dott. Andrea Pauletti, 
Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

 



 

3 
 

o su proposta del R.U.P., quale Direttore di Esecuzione del contratto (D.E.C.), il dott. 
Guido Sattin, Direttore Sanitario di ORAS S.p.A. 

Visto quanto sopra esposto, condivise le motivazioni in essa indicate e fatta propria la proposta 
del succitato R.U.P. 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
documento; 

2. di recepire le risultanze della gara regionale per l’affidamento del servizio di ristorazione 
per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e di O.R.A.S. S.p.a. di cui 
alla Delibera del Direttore Generale di Azienda Zero n. 779 del 23/12/2020 richiamata in 
premessa indicativamente a decorrere dal 01/08/2022, per la durata di anni 4, con 
opzione di proroga semestrale, relativamente al lotto 2, affidato alla Ditta 
Euroristorazione S.r.l., ai prezzi e per i quantitativi indicati nella tabella sottostante, per un 
importo complessivo di € 2.535.170,53 + IVA aliquote varie ed € 2.741.225,49 aliquote 
varie incluse; 

 
3. di dare atto che il contratto di appalto in adesione alla gara regionale in argomento avrà 

durata di anni 4 (quattro), ossia dal 01/08/2022 al 31/07/2026, con opzione di proroga 
semestrale; 

4. di dare atto che il costo stimato del servizio ristorazione è pari ad € 557.647,48/anno  
aliquote I.V.A. varie escluse e quindi € 2.230.589,92 aliquote I.V.A. varie escluse per il 
quadriennio dal 01/08/2022 al 31/07/2026, oltre eventuali € 304.580,61 + I.V.A. per 
l’eventuale proroga di 6 mesi, come da tabella esplicativa di seguito riportata che tiene 
conto in via prudenziale anche dell’adesione alle attività opzionali di prenotazione, 
consegna e ritiro dei pasti al posto letto del paziente (€ 0,38 per pranzo e € 0,38 per cena). 

Descrizione

Fabbisogno 

annuo

Costo 

unitario

Totale annuo 

IVA esclusa

Aliquota 

IVA

Totale annuo 

IVA inclusa

Totale 

quadriennio 

IVA esclusa

Totale 

quadriennio 

IVA inclusa

Totale 

complessivo 

quadriennio + 

opzione 

proroga 6 mesi 

IVA esclusa 

Totale 

complessivo 

quadriennio + 

opzione 

proroga 6 mesi 

IVA inclusa

Colazioni degenti 38000 0,75€     28.500,00€     10% 31.350,00€      114.000,00€     125.400,00€     

Pranzo degenti** 39000 6,08€     237.120,00€   10% 260.832,00€    948.480,00€     1.043.328,00€  

Cena degenti** 38000 5,68€     215.840,00€   10% 237.424,00€    863.360,00€     949.696,00€     

Pasto dipendenti 13000 5,45€     70.850,00€     4% 73.684,00€      283.400,00€     294.736,00€     

Totale 552.310,00€   603.290,00€    2.209.240,00€  2.413.160,00€  

Generi extra 5.337,48€       varie 5.871,22€        21.349,92€       23.484,88€       

Totale comprensivo 

generi extra 557.647,48€   609.161,22€    2.230.589,92€  2.436.644,88€  2.535.170,53€   2.741.225,49€     

** il costo unitario include euro 0,38 per prenotazione, consegna e ritiro vassoi  

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.) derivato è 9324737865; 

6. di nominare: 

a. quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il dott. Andrea Pauletti, 
Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

b. su proposta del R.U.P., quale Direttore di Esecuzione del contratto (D.E.C.), il dott. 
Guido Sattin, Direttore Sanitario di ORAS S.p.A.; 

7. di dare incarico all’Area Affari Generali e Legali di provvedere alla pubblicazione del 
presente provvedimento secondo quanto previsto ex art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
sul sito istituzionale di O.R.A.S. alla sezione Amministrazione Trasparente. 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


